
 
 

  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ   
   

ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ  Ημερομηνία: 30 Απριλίου 2025 
Δ/ΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΠΕΛΛΑΣ   

ΤΜΗΜΑ ΧΟΡΗΓΗΣΗΣ ΑΔΕΙΩΝ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ, 

ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ, ΦΥΣΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ & ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΩΝ 
Αριθ. πρωτ.: Φ.14.15/10/3/275641(1155) 

 
  // 

Πληροφορίες  : Βουγιουκάκης Σιδέρης   
Ταχ. Δ/νση : Διοικητήριο, 58200 Έδεσσα  

Τηλέφωνο : 2381351363  

E-mail : s.vougioukakis@pella.gr  

 

www.pkm.gov.gr 

Σελ. 1 από 5 

 

Θέμα:  Χορήγηση άδειας διανομής εμφιαλωμένου υγραερίου χωρίς αποθηκευτικούς χώρους στον 

Στεφανίδη Γεώργιο του Κυριάκου, με έδρα δραστηριότητας την οδό Π. Μελά 2 στην 

Έδεσσα του Δήμου Έδεσσας της Περιφερειακής Ενότητας Πέλλας. 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ Π. Ε. ΠΕΛΛΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Ν._3054/2002 (ΦΕΚ_Α΄230) «Οργάνωση της αγοράς πετρελαιοειδών και άλλες 

διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

2. Την Υ.Α. Δ2/16570/2005 (ΦΕΚ Β΄1306) «Κανονισμός αδειών», όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει. 

3. Την Κ.Υ.Α. ΥΠΕΝ/ΔΥΔΡ/74603/1815/2020 (ΦΕΚ Β΄3151) «Καθορισμός ανταποδοτικών 

τελών για την έκδοση, τροποποίηση ή επέκταση των αδειών του άρθρου 4 του Ν. 3054/2002 

και ετησίων ανταποδοτικών τελών για τη χρήση αυτών και καθορισμός προστίμων για μη 

καταβολή ή εκπρόθεσμη καταβολή των ετησίων ανταποδοτικών τελών», όπως τροποποιήθηκε 

με την με την Κ.Υ.Α. ΥΠΕΝ/ΔΥΔΡ/123274/3028/2020 (ΦΕΚ Β΄5766). 

4. Την Υ.Α. Δ19/Φ.11/οικ.13098/1156/2010 (ΦΕΚ Β΄1039, διόρθωση σφάλματος στο ΦΕΚ 

Β΄1298) «Κατηγορίες παραβάσεων του Ν. 3054/2002 (ΦΕΚ Α΄230), όρια προστίμου ανά 

κατηγορία και άλλα σχετικά ζητήματα - Σφράγιση εγκαταστάσεων». 

5. Την Κ.Υ.Α. Δ3/14858/1993 (ΦΕΚ Β΄477) «Καθορισμός τεχνικών προδιαγραφών 

διαμόρφωσης, σχεδίασης κατασκευής ασφαλούς λειτουργίας και πυροπροστασίας 

εγκαταστάσεων αποθήκευσης, εμφιάλωσης, διακίνησης και διανομής υγραερίου, καθώς και 

εγκαταστάσεων για τη χρήση αυτού σε βιομηχανικές, βιοτεχνικές και επαγγελματικές 

δραστηριότητες». 

6. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ Α΄87) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

7. Το Π.Δ. 133/2010 (ΦΕΚ Α΄226) «Οργανισμός της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας», όπως 

τροποποιήθηκε με την με αριθ. 81320 & 77909 από 1-12-2016 απόφαση του Γενικού 

Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης (ΦΕΚ Β΄4302) «Έγκριση 

Τροποποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Κεντρικής 

Μακεδονίας». 

8. Την με αριθ. Γ.Π.Κ.Μ. οικ.71/8-1-2024 απόφαση του Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας 

(ΑΔΑ: 6ΓΓΟ7ΛΛ-ΩΟΒ) «Ορισμός Αναπληρωτή Περιφερειάρχη, Αντιπεριφερειαρχών και 

ανάθεση τομέων ευθύνης στους Θεματικούς Αντιπεριφερειάρχες της Περιφέρειας Κεντρικής 

Μακεδονίας», όπως τροποποιήθηκε με τις με αριθ. Γ.Π.Κ.Μ. οικ._1137/4-4-2024 (ΑΔΑ: 

ΨΓΩΑ7ΛΛ-ΒΞΒ) και Γ.Π.Κ.Μ. οικ._3617/17-12-2024 (ΑΔΑ: Ρ00Υ7ΛΛ-Μ2Ω) αποφάσεις. 

ΑΔΑ: 923Ω7ΛΛ-ΛΦ1



www.pkm.gov.gr 

Σελ. 2 από 5 

9. Την με αριθ. Π.Κ.Μ. οικ._17255(397)/9-1-2024 απόφαση του Περιφερειάρχη Κεντρικής 

Μακεδονίας (ΦΕΚ Β΄148)11-1-2024 «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων της Περιφέρειας Κεντρικής 

Μακεδονίας, καθώς και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων 

πράξεων "Με εντολή Περιφερειάρχη"», όπως τροποποιήθηκε με την με αριθ. Π.Κ.Μ. 

οικ._212528(3135)/22-3-2024 απόφαση (ΦΕΚ Β΄2089). 

10. Την με αριθ. Π.Κ.Μ. οικ._415109(2297)/2024 απόφαση του Αντιπεριφερειάρχη Πέλλας (ΦΕΚ 

Β΄3600) «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων "Με 

εντολή Αντιπεριφερειάρχη" σε Προϊστάμενους των Υπηρεσιών της Περιφερειακής Ενότητας 

Πέλλας της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας». 

11. Την με αριθ. πρωτ. 275641(1155) από 14-4-2025 αίτηση του Στεφανίδη Γεώργιου του 

Κυριάκου για χορήγηση αδείας διανομής εμφιαλωμένου υγραερίου και τα συνημμένα σε αυτή 

δικαιολογητικά. 

12. Την από 30-4-2025 εισήγηση υπαλλήλου της υπηρεσίας μας. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

1. Τη χορήγηση άδειας διανομής εμφιαλωμένου υγραερίου χωρίς αποθηκευτικούς χώρους στον 

Στεφανίδη Γεώργιο του Κυριάκου, όπως αυτή προσδιορίζεται στο εδάφιο δ της παρ. 3 του 

άρθρου 7 του Ν._3054/2002, καθώς και από την με αριθ. Δ2/Α/16570/2005 απόφαση του 

Υπουργείου Ανάπτυξης, όπως ισχύουν σήμερα, για χρονικό διάστημα τεσσάρων (4) ετών (ήτοι 

έως τις 30-4-2029) σε όλη την επικράτεια, με τα εξής γενικά στοιχεία: 

  Κάτοχος της αδείας: Στεφανίδης Γεώργιος του Κυριάκου. 

  Α.Φ.Μ.: 029635640 - Δ.Ο.Υ.: Έδεσσας 

  Δ/νση άσκησης δραστηριότητας (έδρα): Π. Μελά 2, 58200 Έδεσσα -  Τηλ.: 2381023291. 

  Αποθηκευτικοί χώροι: Δεν διαθέτει αδειοδοτημένες εγκαταστάσεις αποθήκευσης και ως 

εκ τούτου δεν επιτρέπεται η αποθήκευση φιαλών υγραερίου εντός των χώρων της 

επιχείρησης. 

  Μεταφορικά μέσα: Ένα (1) ιδιόκτητο φορτηγό με αριθμό κυκλοφορίας ΕΕΖ 7683. 

2. Η παρούσα χορηγείται με την επιφύλαξη της τήρησης των διατάξεων που αναφέρονται στο 

σκεπτικό της και με τους εξής όρους και προϋποθέσεις: 

 2.1 Γενικοί όροι 

2.1.1 Υποχρέωση σεβασμού κανονιστικού πλαισίου 

Καθ’ όλο το χρόνο ισχύος της άδειας, ο κάτοχος της άδειας οφείλει: 

 Να τηρεί τις διατάξεις του Ν. 3054/2002, όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με τον 

Ν._3335/2005 (ΦΕΚ Α΄95) και ισχύει σήμερα και των κανονιστικών πράξεων που 

εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση αυτού. 

 Να τηρεί τους όρους της άδειας που του χορηγείται και κάθε περαιτέρω κανόνα δικαίου 

που διέπει τη δραστηριότητά του και ιδίως τους κανόνες ασφαλείας και προστασίας του 

περιβάλλοντος και να διαθέτει διαρκώς τις άδειες που απαιτούνται για την άσκηση της 

δραστηριότητάς του. 

 Να ασκεί τις δραστηριότητές του κατά τρόπο σύμφωνο με τις εκάστοτε ισχύουσες 

διατάξεις περί ανταγωνισμού. 

 Να τηρεί (α) λειτουργικά αποθέματα και (β) αποθέματα ασφαλείας σε αποθήκες τήρησης 

αποθεμάτων ασφαλείας, εφόσον υπέχει τέτοιας υποχρέωσης, σύμφωνα με τα οριζόμενα στα 

άρθρα 6 και 12 του Ν. 3054/2002, αντίστοιχα, όπως εκάστοτε ισχύουν και στον Κανονισμό 

Τήρησης Αποθεμάτων Ασφαλείας. 

 Να τηρεί τις αποφάσεις του Υπουργού Ανάπτυξης που εκδίδονται σύμφωνα με την διάταξη 

της παραγράφου 2 του άρθρου 14 του Ν. 3054/2002. 

 Να τηρεί κάθε υποχρέωση που του επιβάλλεται με τη θέση σε εφαρμογή του Σχεδίου 

Μέτρων Έκτακτης Ανάγκης, καθώς και με αποφάσεις του Υπουργού Ανάπτυξης σχετικά με 

την εφαρμογή μέτρων έκτακτης ανάγκης, σύμφωνα με τη διάταξη της παρ. 3 του άρθρου 13 

ΑΔΑ: 923Ω7ΛΛ-ΛΦ1



www.pkm.gov.gr 

Σελ. 3 από 5 

του Ν. 3054/2002. 

 2.1.2 Υποχρέωση καταβολής τελών 

Ο κάτοχος της άδειας οφείλει να καταβάλλει εμπροθέσμως τα τέλη που του αναλογούν 

σύμφωνα με το νόμο. 

[Το ετήσιο ανταποδοτικό τέλος των 40 ευρώ καταβάλλεται κατ’ έτος (ΚΑΕ 1110902001) το 

αργότερο έως τις 30 Ιουνίου του επόμενου έτους για κάθε έτος ισχύος της παρούσας άδειας και 

αντίγραφο του διπλότυπου καταβολής υποβάλλεται στην αδειοδοτούσα αρχή. Σε περίπτωση μη 

καταβολής του ανωτέρω τέλους, προβλέπεται η επιβολή προστίμου σύμφωνα με την Κ.Υ.Α. 

ΥΠΕΝ/ΔΥΔΡ/74603/1815/2020 (ΦΕΚ Β΄3151), όπως τροποποιήθηκε με την με την Κ.Υ.Α. 

ΥΠΕΝ/ΔΥΔΡ/123274/3028/2020 (ΦΕΚ Β΄5766)]. 

 2.1.3 Τήρηση λογαριασμών και Βιβλίου Διακίνησης. 

Ο κάτοχος της άδειας οφείλει να τηρεί τις υποχρεώσεις που προβλέπονται κατά τις διατάξεις 

του άρθρου 11 του Ν._3054/2002, σχετικά με την τήρηση λογαριασμών και Βιβλίου 

Διακίνησης. 

 2.1.4 Υποχρέωση παροχής και  γνωστοποίησης στοιχείων 

Ο κάτοχος της άδειας οφείλει: 

 Να παρέχει στο Υπουργείο Ανάπτυξης και στην κατά περίπτωση αδειοδοτούσα αρχή τα 

έγγραφα και τα στοιχεία που του ζητούν στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων τους. 

 Να παρέχει στο Υπουργείο Ανάπτυξης στοιχεία σχετικά με την άσκηση της 

δραστηριότητάς του, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 11 του 

Ν._3054/2002, όπως εκάστοτε ισχύει. 

 Να παρέχει αμέσως τα οικονομικά, λογιστικά, τεχνικά, εμπορικά και άλλα συναφή στοιχεία 

και πληροφορίες που ζητούνται από τη ΡΑΕ, σύμφωνα με τη διάταξη του δεύτερου εδαφίου 

της παρ. 4 του άρθρου 11 του Ν. 3054/2002, όπως εκάστοτε ισχύει. 

 Να γνωστοποιεί άμεσα στην αδειοδοτούσα αρχή οποιαδήποτε αλλαγή επέρχεται στην άδεια 

λειτουργίας των εγκαταστάσεων που χρησιμοποιεί για την άσκηση της δραστηριότητας για 

την οποία χορηγήθηκε η άδεια ή κάθε άλλο στοιχείο βάσει του οποίου του χορηγήθηκε η 

άδεια. 

 Όταν ο κάτοχος της άδειας είναι εταιρεία ή κοινοπραξία ή συνεταιρισμός, οφείλει να 

γνωστοποιεί στην αδειοδοτούσα αρχή κάθε αλλαγή στην σύνθεσή της. Η ανωτέρω 

υποχρέωση δεν ισχύει στην περίπτωση εταιρειών που είναι εισηγμένες σε αναγνωρισμένο 

χρηματιστήριο αξιών. 

 Όταν ο κάτοχος της άδειας είναι εταιρεία ή κοινοπραξία ή συνεταιρισμός, οφείλει να 

γνωστοποιεί στην αδειοδοτούσα αρχή κάθε αλλαγή της σύνθεσης του διοικητικού 

συμβουλίου, των νομίμων εκπροσώπων ή των διαχειριστών αυτών και να προσκομίζει τα 

σχετικά πιστοποιητικά, όπως αυτά καθορίζονται στα παραρτήματα του Κανονισμού 

Αδειών. 

 2.1.5 Διεξαγωγή ελέγχων 

Ανά πάσα στιγμή, ο κάτοχος της άδειας οφείλει να επιτρέπει στα αρμόδια όργανα να διεξάγουν 

ελέγχους και ιδίως επιτόπιους ελέγχους των εγκαταστάσεων και ελέγχους των βιβλίων, 

στοιχείων και λογαριασμών του κατόχου άδειας, συμπεριλαμβανομένου του Βιβλίου 

Διακίνησης. 

 2.2 Ειδικοί όροι, προϋποθέσεις και περιορισμοί 

Καθ’ όλο το χρόνο άσκησης της δραστηριότητας για την οποία χορηγείται η άδεια, ο κάτοχος 

της άδειας οφείλει: 

 Να διαθέτει αποκλειστικά υγραέριο, εμφιαλωμένο σε φιάλες εταιρειών κατόχων άδειας 

εμπορίας κατηγορίας Γ΄, σε: 

i. Τελικούς καταναλωτές. 

ΑΔΑ: 923Ω7ΛΛ-ΛΦ1



www.pkm.gov.gr 

Σελ. 4 από 5 

ii. Καταστήματα λιανικής πώλησης τα οποία στο πλαίσιο της σχετικής άδειας που 

κατέχουν μπορούν να διαθέτουν εμφιαλωμένο υγραέριο σε τελικούς καταναλωτές. 

 Να προμηθεύεται εμφιαλωμένο υγραέριο μόνον από κατόχους άδειας εμπορίας κατηγορίας 

Γ΄ του Ν. 3054/2002 καταθέτοντας για το σκοπό αυτό αντίγραφο της άδειάς του στην 

προμηθεύτρια εταιρεία εμπορίας. 

 Να αναγράφει στα σχετικά παραστατικά πώλησης που θα εκδίδει τον αριθμό της αδείας 

του. 

 Να μην διαθέτει εμφιαλωμένο υγραέριο σε άλλους κατόχους άδειας του Ν. 3054/2002. 

 Να πληροί τις προϋποθέσεις της Υ.Α. Δ3/14858/1993 (ΦΕΚ B΄477), του Ν. 3325/2005 

(ΦΕΚ Α΄68) και του Ν._3982/2011 (ΦΕΚ_Α΄143), όπως εκάστοτε ισχύουν, εφόσον 

διαθέτει αποθηκευτικούς χώρους. 

 Να γνωστοποιεί στην αδειοδοτούσα αρχή κάθε μεταβολή σχετικά με τη διαθεσιμότητα 

ιδιόκτητων μεταφορικών μέσων για την άσκηση της δραστηριότητας για την οποία 

χορηγήθηκε η άδεια. 

Η άδεια διανομής εμφιαλωμένου υγραερίου ισχύει για όλη την επικράτεια. Αίτηση για ανανέωση 

αυτής πρέπει να υποβληθεί στην υπηρεσία μας τουλάχιστον τρεις (3) μήνες πριν από τη λήξη της. 

Η παρούσα δεν απαλλάσσει τον κάτοχό της από την υποχρέωση που προκύπτει από διατάξεις άλλων 

νόμων και αποφάσεων. 

Η άδεια αυτή ανακαλείται με απόφαση της υπηρεσίας μας σε περίπτωση σοβαρής ή καθ’ υποτροπή 

παράβασης των διατάξεων του Ν. 3054/2002 και των κανονιστικών πράξεων που εκδίδονται κατ’ 

εξουσιοδότησή του και ιδίως του Κανονισμού Αδειών (ΦΕΚ Β΄1306/2005), σύμφωνα με τις διατάξεις 

του άρθρου 17 του Ν. 3054/2002, όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 10 του Ν. 3335/2005 (ΦΕΚ 

Α΄95), τροποποιήθηκε και ισχύει.  

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί προσφυγή από οποιονδήποτε δικαιολογεί έννομο 

συμφέρον ενώπιον του Υπουργού Ανάπτυξης εντός προθεσμίας τριάντα (30) ημερών από την 

κοινοποίηση ή την δημοσίευσή της κατά το άρθρο 8 του Κανονισμού Αδειών (ΦΕΚ Β΄1306/2005), 

σύμφωνα με τα οριζόμενα στα άρθρα 10 & 11 του ίδιου Κανονισμού. 

 

 

 

Για την έκδοση της παρούσας εκδόθηκαν τα εξής γραμμάτια: 

1. Διπλότυπο είσπραξης από Δ.Ο.Υ. Έδεσσας με α/α 395 από 9-4-2025, ποσού 200_€ (ανταποδοτικό 

τέλος για την έκδοση της αδείας). 

2. Διπλότυπο είσπραξης από Δ.Ο.Υ. Έδεσσας με α/α 394 από 9-4-2025, ποσού 40_€ (ανταποδοτικό 

τέλος για τη χρήση του έτους 2025). 

 
 
 
Κοινοποίηση: 

1. Υπουργείο Περιβάλλοντος, Ενέργειας & Κλιματικής Αλλαγής 

Γενική Δ/νση Ενέργειας 

Δ/νση Εποπτείας και Διαχείρισης Πετρελαιοειδών 

Μεσογείων 119, 10192 Αθήνα 

   Μ.Ε.Α. 
   O Προϊστάμενος Δ/νσης 

    

    

   Παπαδόπουλος Γεώργιος 

ΑΔΑ: 923Ω7ΛΛ-ΛΦ1



www.pkm.gov.gr 

Σελ. 5 από 5 

2. Ελληνική Στατιστική Αρχή 

Γενική Διεύθυνση Στατιστικών Ερευνών 

Δ/νση Στατιστικών Δευτερογενούς Τομέα 

Πειραιώς 46 & Επονιτών, 18510 Πειραιάς 

3. Δ.Ο.Υ. Έδεσσας 

Διοικητήριο, 58200 Έδεσσα 

4. Τελωνείο Σκύδρας 

58500 Σκύδρα 

5. Αστυνομικό Τμήμα Έδεσσας 

Ηρώων Πολυτεχνείου 13, 58200 Έδεσσα 

6. Δ/νση Μεταφορών & Επικοινωνιών Π. Ε. Πέλλας 

Διοικητήριο, 58200 Έδεσσα 

7. Τμήμα Εμπορίου & Ανωνύμων Εταιριών Π. Ε. Πέλλας 

Διοικητήριο, 58200 Έδεσσα 

8. Στεφανίδη Γεώργιο του Κυριάκου 

Π. Μελά 2, 58200 Έδεσσα 

 

 

 

Εσωτερική διανομή: 

- Φάκελος δραστηριότητας 

- Χρον. αρχείο 

ΑΔΑ: 923Ω7ΛΛ-ΛΦ1


		2025-05-06T11:23:23+0300
	Athens




